
DECRETO N. 570 DEL 22/05/2025

DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: PNRR  -  M6C2  -  1.1.1:  DIGITALIZZAZIONE  DEA  I  E  II  LIVELLO  - 

FORNITURA, CON GARANZIA FULL RISK PER 60 MESI, DI N. 10 CARRELLI PER LA 

CARTELLA CLINICA ELETTRONICA-GIRO VISITA, DA IMPIEGARE PRESSO A.S.S.T. 

DI MANTOVA - CUP E61B21012930002

Sede Legale ASST di Mantova

Strada Lago Paiolo 10 • 46100, Mantova (MN)

Tel 0376 2011

PI 02481840201

www.asst-mantova.it

copia informatica per consultazione



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che:

- con D.G.R. n. XI/6426 del 23.05.2022 “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza PNRR -  

missione 6 component  1  e component  2  e  PNC – approvazione del  Piano Operativo 

Regionale  (POR)  e  contestuale  individuazione  degli  interventi,  con  ripartizione  delle 

corrispondenti quote di finanziamento PNRR/PNC - individuazione dei soggetti  attuatori 

esterni”  Regione  Lombardia  ha  approvato  il  Piano  Operativo  Regionale  (P.O.R.)  che 

ricomprende l'aggregato di tutte le iniziative progettuali della Missione 6 Component 1 e 2, 

rinviando a successivo provvedimento le relative assegnazioni e impegni di spesa;

-  tra gli  interventi  approvati  dal  Piano Operativo Regionale è ricompreso un intervento 

“PNRR – MISSIONE 6 - COMPONENT 2 – INTERVENTO 1.1.1 DIGITALIZZAZIONE DEA 

I e II livello” a favore dell’A.S.S.T. di Mantova denominato “Interventi per la digitalizzazione 

delle strutture ospedaliere DEA "Ospedale C. Poma – Mantova";

- su indicazioni della Direzione Generale Unità di missione per l'attuazione degli interventi 

del PNRR del Ministero della Salute è stata disposta da Regione Lombardia, Soggetto 

Attuatore dell’investimento specifico in parola M6.C2 – 1.1.1. Ammodernamento del parco 

tecnologico  e  digitale  ospedaliero  (Digitalizzazione  delle  strutture  ospedaliere  (DEA 

Dipartimenti  di  Emergenza e Accettazione di  Livello  I  e  II)),  apposita  Scheda Presidio 

relativa al P.O. di Carlo Poma dell’ASST di Mantova, con la quale viene definito l’importo 

complessivo intervento legato al CUP E61B21012930002, pari a € 8.535.000,00;

VISTA la  nota  regionale  prot.  n.  G1.2024.0008405  dell’8  marzo  2024,  nella  quale  si  

comunica che l’Unità di  Missione per  l’attuazione PNRR ha autorizzato il  riepilogo del 

fabbisogno per gli  acquisti  ancillari,  rimodulato all’interno del valore soglia richiesto del 

10%, sulla scorta di quanto discusso in sede di Nucleo Tecnico in data 7 marzo 2024;

CONSIDERATO pertanto, che questa ASST è autorizzata, mediante nota protocollare di 

cui  sopra,  a  ricorrere  al  Mepa/SDAPA nei  limiti  del  10% del  totale  del  finanziamento 

previsto di cui alla D.G.R. n. XI/6426 del 23.05.2022, per gli acquisti ancillari relativi alla 

linea di investimento di cui all’oggetto del presente atto;

TENUTO CONTO che nell’ambito della Missione 6 Componente 2 Investimento 1.1.1 è 

prevista la realizzazione degli interventi al presente atto finanziati dall’Unione Europea – 

NextGenerationEU;

PRESO ATTO che, con nota conservata in atti prot. n. 30051/2025, l’Ing. Paolo Garbossa, 

Direttore  della  Struttura  Complessa  Sistemi  Informativi  Aziendali,  ha  evidenziato  la 

necessità di procedere all’affidamento relativo alla fornitura,  comprensiva di garanzia full 

risk per 60 mesi, di n. 10 carrelli per la cartella clinica elettronica-giro visita, da impiegare 

Sede Legale ASST di Mantova

Strada Lago Paiolo 10 • 46100, Mantova (MN)

Tel 0376 2011

PI 02481840201

www.asst-mantova.it

copia informatica per consultazione



presso l’A.S.S.T. di Mantova;

PRESO ATTO che è stata attivata una Richiesta d’Offerta sul Portale MEPA di Consip 

S.p.A.

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36, le stazioni appaltanti  

procedono all'affidamento dei contratti di servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 

cui all’articolo 14 del medesimo Decreto, con la modalità dell’affidamento diretto dei servizi 

e forniture di importo inferiore a € 140.000, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali,  anche  individuati  tra  gli 

iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

DATO ATTO che ricorrono i presupposti legittimanti il ricorso alla procedura di affidamento 

diretto di cui all’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36, nel rispetto dei  

principi di cui al Libro Primo Parte I e Parte II e del principio di rotazione degli affidamenti 

di cui all’art. 49 del medesimo decreto, tenuto conto del valore economico della fornitura 

da affidare di importo inferiore ad € 140.000,00 (al netto dell'IVA);

DATO ATTO della definizione di “affidamento diretto” di cui all’art. 3 dell’All. I.1 del citato  

D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36, secondo cui trattasi di affidamento di un contratto senza una 

procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, 

la  scelta  è operata discrezionalmente dalla  stazione appaltante,  nel  rispetto  dei  criteri 

qualitativi  e quantitativi  di  cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b),  del codice e dei  

requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice;

RICHIAMATI i pareri del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 753 del 12.10.2020 

e n. 764 del 20.10.2020 (quest’ultimo richiamato dalla sentenza del Consiglio di Stato sez. 

V. 15/02/2022 n. 1108), riferiti alla disciplina transitoria di cui all'art. 1, comma 2 del DL 

16.07.2020 n. 76 in deroga all'art. 36, comma 2 lett. a), del previgente D.Lgs n. 50/2016,  

analogamente in parte riferibili alla nuova disciplina normativa sopra citata;

DATO ATTO che ai sensi dei predetti pareri:

- l’affidamento diretto non presuppone una particolare motivazione, né lo svolgimento di 

preventive indagini di mercato;

-  nel  caso  di  affidamento  diretto  ai  sensi  delle  predette  disposizioni,  non  è  neppure 

prescritto l’obbligo di richiedere preventivi;

-  l’eventuale confronto dei  preventivi  di  spesa forniti  da due o più operatori  economici  

rappresenta  comunque  una  best  practice,  sempre  che  non  comporti  una  eccessiva 

dilazione dei tempi di affidamento;

- negli affidamenti diretti, non essendovi confronto competitivo, anche l’eventuale raffronto 

Sede Legale ASST di Mantova

Strada Lago Paiolo 10 • 46100, Mantova (MN)

Tel 0376 2011

PI 02481840201

www.asst-mantova.it

copia informatica per consultazione



tra preventivi non presuppone l’utilizzo di uno specifico criterio di aggiudicazione (come 

confermato dalla sopra citata sentenza del Consiglio di Stato sez. V. 15/02/2022 n. 1108)  

essendo espressamente previsto solo per la diversa procedura negoziata senza bando,  

come confermato dall’art. 50 comma 4 del D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36;

-  quanto  all'eventuale  richiesta  di  preventivi  ed  alle  relative  modalità,  rientra  nella 

discrezionalità della stazione appaltante determinare le modalità attraverso cui addivenire 

all'individuazione del contraente diretto;

TENUTO CONTO che, in relazione a quanto sopra, si è provveduto a pubblicare specifica 

richiesta di offerta per la fornitura sopra citata, indirizzata indirizzata a tutti gli operatori  

economici iscritti al Portale Acquisti in Rete, tramite piattaforma MEPA di Consip S.p.A.;

DATO ATTO che l’importo non superabile del valore della fornitura è stato fissato in € 

48.360,65 IVA esclusa;

DATO ATTO che l’operatore uscente è la ditta SANIMED SRL, P.IVA 00687430199, e che, 

nel rispetto del principio di rotazione di cui all’art. 49 D.Lgs. 36/2023 è vietato l’affidamento 

o l’aggiudicazione di  un appalto  al  contraente uscente  nei  casi  in  cui  due consecutivi  

affidamenti abbiano a oggetto una commessa rientrante nello stesso settore merceologico, 

oppure nella stessa categoria di opere, oppure nello stesso settore di servizi, come nel 

caso di specie

CONSIDERATO che entro il termine per la trasmissione delle offerte sono pervenute le 

seguenti proposte economiche:

OPERATORE ECONOMICO OFFERTA IVA ESCL.

LUCINI SURGICAL CONCEPT 33.850,00 €

FRANCEHOPITAL SAS
               
41.000,00 €

VISTA la  nota conservata in  atti  protocollo  n.  2025 /  29973 dell’Ing.  Paolo Garbossa, 

Direttore della Struttura Complessa Sistemi Informativi  Aziendali  e RUP per il  presente 

affidamento, con cui individua come unica offerta rispondente ai requisiti tecnici richiesti in 

lettera di invito l’offerta di FRANCEHOPITAL SAS;

RITENUTO pertanto:

• di approvare ed autorizzare l’affidamento della fornitura,  comprensiva di garanzia full 

risk  per  60  mesi,  di  n.  10  carrelli  per  la  cartella  clinica  elettronica-giro  visita,  da 

impiegare  presso  l’A.S.S.T. di  Mantova,  all’operatore  economico FRANCEHOPITAL 

SAS, P.IVA 02962870214,  per un importo pari  a  41.000,00 €  IVA esclusa,  ai  sensi 

dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs 36/2023;

Sede Legale ASST di Mantova

Strada Lago Paiolo 10 • 46100, Mantova (MN)

Tel 0376 2011

PI 02481840201

www.asst-mantova.it

copia informatica per consultazione



• di contabilizzare la spesa derivante dal  suddetto affidamento sul  conto patrimoniale 

30207015 (Acquisto Hardware) per un importo pari a € 41.000,00  oltre oneri di legge 

del  bilancio 2025 di  questa Azienda Socio Sanitaria Territoriale,  finanziandola con i  

fondi di cui alla D.G.R. n. XI/6426 del 23.05.2022;

DATO  ATTO  che  l’ing.  Paolo  Garbossa,  Direttore  della  Struttura  Complessa  Sistemi 

Informativi  Aziendali,  risulta  essere  il  R.U.P. (Responsabile  Unico  del  Progetto)  per  il 

presente affidamento;

RITENUTO di nominare, secondo quanto previsto dall’art. 114 del D.Lgs. n. 36/2023, dopo 

averne preventivamente verificata l’assenza di  motivi  di  incompatibilità  e  di  conflitto  di 

interesse,  quale  Direttore  dell’Esecuzione  del  Contratto  la  Dott.ssa  Letizia  Caleffi, 

Collaboratore  della  Struttura  Complessa  Sistemi  Informativi  Aziendali,  cui  viene 

demandato il  compito di  effettuare verifiche e controlli  circa la puntuale osservanza da 

parte della Ditta aggiudicataria di tutte le prescrizioni, disposizioni e clausole contenute nei 

documenti regolamentanti la fornitura di cui trattasi;

PRESO ATTO dell’attestazione di regolarità e di legittimità del presente provvedimento 

espressa da PANARELLI CESARINO Direttore della Struttura GESTIONE ACQUISTI, e 

da PANARELLI CESARINO, responsabile del procedimento; 

DATO  ATTO  che  il  Direttore  della  Struttura  Complessa  Bilancio  -  Programmazione 

Finanziaria e Contabilità attesta la regolarità contabile e l’imputazione a Bilancio derivante 

dal presente provvedimento;

ACQUISITI i  pareri  favorevoli  del Direttore Amministrativo,  del Direttore Sanitario e del 

Direttore Socio Sanitario;

DECRETA

1. di approvare ed autorizzare l’affidamento della  fornitura, comprensiva di garanzia 

full risk per 60 mesi, di n. 10 carrelli per la cartella clinica elettronica-giro visita, da 

impiegare presso l’A.S.S.T. di Mantova, all’operatore economico FRANCEHOPITAL 

SAS, P.IVA 02962870214, per un importo pari a € 50.020,00 IVA inclusa, ai sensi 

dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs 36/2023;

2. di contabilizzare la spesa derivante dal suddetto affidamento sul conto patrimoniale 

30207015 (Acquisto Hardware) per un importo pari a € 50.020,00 IVA inclusa del 

bilancio 2025 di  questa Azienda Socio Sanitaria Territoriale,  finanziandola con i 

fondi di cui alla D.G.R. n. XI/6426 del 23.05.2022;

3. di confermare l’Ing. Paolo Garbossa, Direttore della Struttura Complessa Sistemi 

Sede Legale ASST di Mantova

Strada Lago Paiolo 10 • 46100, Mantova (MN)

Tel 0376 2011

PI 02481840201

www.asst-mantova.it

copia informatica per consultazione



Informativi  Aziendali,  quale  R.U.P.  (Responsabile  Unico  del  Progetto)  per  il 

presente affidamento;

4. di  nominare,  secondo quanto previsto  dall’art.  114 del  D.Lgs.  n.  36/2023,  dopo 

averne preventivamente verificata l’assenza di motivi di incompatibilità e di conflitto 

di interesse, quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto la Dott.ssa Caleffi Letizia, 

Collaboratore della Struttura Complessa Sistemi Informativi, cui viene demandato il 

compito di effettuare verifiche e controlli circa la puntuale osservanza da parte della 

Ditta aggiudicataria di  tutte le prescrizioni,  disposizioni  e clausole contenute nei  

documenti regolamentanti la fornitura di cui trattasi;

 

5. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 

aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 

nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di

DIRETTORE AMMINISTRATIVO AVALDI GUIDO
DIRETTORE SANITARIO LORENZONI MARIANNA
DIRETTORE SOCIOSANITARIO BELLANI ANGELA

DIRETTORE GENERALE
GEROLA ANNA

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)

Sede Legale ASST di Mantova

Strada Lago Paiolo 10 • 46100, Mantova (MN)

Tel 0376 2011

PI 02481840201

www.asst-mantova.it

copia informatica per consultazione


